Vì thế, triều Quang Toản
phải giữ bí mật tuyệt đối về sự ra đi của vua
Quang Trung và quyết định táng vua ngay
trong Cung điện Đan Dương5(5). Theo Phan
(3) Trích lại của Đặng Phương Nghi, Vài tài liệu mới lạ về
những cuộc Bắc tiến của Nguyễn Huệ, T/s Sử Địa, số
9-10, Đặc khảo về Quang Trung, số đặc biệt Xuân Mậu
Thân/1968, tr.235.
(4) Bùi Dương Lịch, Lê Quý Dật Sử, bd của Phạm Văn
Thắm, Tài liệu dịch thuật của Viện Nghiên cứu Hán Nôm,
Nxb KHXH, HN 1987, tr.90
(5) Trích lại của Hoàng Xuân Hãn, La Sơn Phu Tử, Nxb
Minh Tân, Paris 1952, tr.161-162.&Lời chú bài thơ Cảm
Hoài của Ngô Thì Nhậm trong tập Hoàng Hoa Đồ Phả
(tr.